ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 29 августа 2025 года

Судья Советского районного суда г. Самары Трунина М.В.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Советского района г. Самары Алексеевой Ю.О., ФИО1, ФИО5, 

подсудимой ФИО6 и ее защитника - адвоката Кирдяшева А.В. 

при секретаре судебного заседания Таразановой Н.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей средне-специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении 4-х детей: ФИО11-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12.-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, самозанятой в сфере доставки « Яндекс», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО6, зарегистрированной в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», и находившегося в неустановленном месте, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> возник прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории 

<

адрес>. 

ФИО6, зарегистрированная в приложении «

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, для получения материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Element» договорилась с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступила в предварительный сговор с данным неустановленным лицом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты> с целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Данное неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было: незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта; организовывать тайники «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств на территории города Самары; посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Element» сообщать ФИО6 адреса (географические координаты) тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, давать ФИО6 указания о незаконных приобретении путем извлечения из тайников «закладок», хранении, расфасовке на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и об организации тайников «закладок» с более мелкими партиями наркотических средств на территории города Самары с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО6; осуществлять общее руководство действиями ФИО6, связанными с незаконным сбытом наркотических средств.

ФИО6, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию данного неустановленного лица, должна была: посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Element» получать от него адреса (географические координаты) тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; путем их извлечения из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты> тайников «закладок», умышленно, незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств на территории города Самары, после чего незаконно перевозить их по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывать их на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и умышленно незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта; организовывать на территории города Самары тайники «закладки» с более мелкими заранее расфасованными партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц; с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Element» сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц; отчитываться перед данным неустановленным лицом о всех действиях, связанных с незаконными приобретением, хранением, фасовкой, сбытом наркотических средств и неукоснительно выполнять его указания.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты> в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с неустановленным лицом и при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно, незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 0,24 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» отнесено к значительному размеру.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Element» под именем пользователя «Nimfomanka @lovesamara:matrix.org», действуя согласно отведенной ему роли, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, в период с начала июля 2024 года до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>) организовало тайник «закладку» с вложенным в нем указанным наркотическим средством, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Element», сообщило ФИО6 и дало ей указание о незаконном приобретении указанного наркотического средства путем извлечения из организованного им тайника «закладки», о расфасовке на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и об организации на территории города Самары тайника «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

ФИО6, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>), путем извлечения из тайника «закладки», организованного неустановленным лицом, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,24 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в не установленном месте для удобства дальнейшего незаконного сбыта, расфасовала и упаковала в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и полосой красного цвета, и стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ФИО6, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>), организовала тайник «закладку» с веществом, являющимся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,24 грамма, упакованный в пакет перемотанный полимерной липкой лентой (изолентой) синего цвета, которое с целью конспирации, прикрепила при помощи полимерной липкой ленты к ветке, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Тем самым, неустановленное лицо и ФИО6, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области задержана ФИО8, и в этот же день в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки. 

2. Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО8, будучи зарегистрированной в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с не установленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты> в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Действуя согласно отведенной ей роли, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>), путем извлечения из тайника «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,23 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в не установленном месте для удобства дальнейшего незаконного сбыта, расфасовала и упаковала в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, и стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ФИО6, продолжая реализацию прямого умысла преступной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретенное и расфасованное вышеуказанное наркотическое средство поместила в тайник «закладку», находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 53.226983 50.185262),, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Тем самым, неустановленное лицо, и ФИО6, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержана ФИО8 и в этот же день в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки. 

3. Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО8, будучи зарегистрированной в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с не установленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя «Nimfomanka @lovesamara:matrix.org», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Действуя согласно отведенной ей роли, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 53.236276 50.186395), путем извлечения из тайника «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя «Nimfomanka @lovesamara:matrix.org», умышленно, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,19 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в не установленном месте для удобства дальнейшего незаконного сбыта, расфасовала и упаковала в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, и стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ФИО6, продолжая реализацию прямого умысла преступной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно организовала тайник «закладку», находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты> поместив наркотическое средство в бутылку из полимерного материала темно-коричневого цвета, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному следствием кругу лиц.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты> и ФИО6, зарегистрированная в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты> совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО8 была задержана, и в этот же день в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

4. Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО8, будучи зарегистрированной в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с не установленным лицом, зарегистрированным в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты> в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Действуя согласно отведенной ей роли, как указано ранее, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>, путем извлечения из тайника «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,19 грамма, то есть, в крупном размере, которое для удобства дальнейшего незаконного сбыта, расфасовала и упаковала в 20 пакетов из прозрачной неокрашенной полимерной пленки весом: 0,18 г, 0,19 г, 0,21 г,0,16 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,28 г,0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,21 г,0,24 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,14 г,0,21 г, 0,18 г,.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 18 часов 15 минут, ФИО6 поместила незаконно приобретенное и расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в пачке из под сигарет, в рюкзак где продолжила незаконно хранить при себе, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Element» под именем пользователя 

<

данные изъяты> и ФИО6, зарегистрированная в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты> совершили умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, в 10 метрах от 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области ФИО8 была задержана, и в этот же день, в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО6 в рюкзаке, находящемся при ней, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,19 (0,18 г, 0,19 г, 0,21 г,0,16 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,28 г,0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,21 г,0,24 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,14 г,0,21 г, 0,18 г) грамма, в крупном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в двадцать пакетов из прозрачной неокрашенной полимерной пленки.

Подсудимая ФИО6 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показала, что она ранее употребляла «соль», в настоящее время не употребляет на протяжении шести месяцев. Проживает с матерью и 4 детьми, на которых получает пособие в размере 48 000 рублей, алименты на 2-х детей получает в размере 10 000 рублей. У последнего ребенка прочерк в графе отец в свидетельстве о рождении. Она материально обеспечивает одна детей и свою мать, которая имеет заболевания. По 

<

адрес>, напротив 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции. Позже подошли понятые. Она сказала добровольно, что наркотики находятся в пачке из под сигарет, замотанные в изоленту, в количестве 20 штук с веществом ПВП. Ее осматривала девушка и присутствовали понятых. Кроме наркотиков было изъято 4 банковские карты, телефон. Указанные наркотики в размере 10 грамм она забрала в тайнике закладке на ул.Советской Армии в районе телекомпании «Скат», координаты которого ей были скинуты на телефон во время переписки по интернету с лицом под ником «нимфоманка». Наркотики она расфасовала в подъезде, с помощью весов, которые находились при ней, около дома за несколько дней до задержания. Она приняла решение заработать деньги подобным образом, поскольку в 2024 году находилась в состоянии беременности и ушла от сожителя, который был наркозависимый и бил её. Ранее он подарил ей свой телефон, в котором остались контакты распространителей. В приложении телеграмм она нашла бот под названием «нимфоманка» и написала сообщение. Оплата составляла 800 рублей за 1 закладку. Она расфасовывала так по весу, как ей было сказано, однако фотографии закладок отправить она не успела, поскольку ее задержали сотрудники полиции. Она сама показала сотрудникам адреса трех закладок, которые она успела сделать, с остальным веществом, которое она не успела разложить, ее задержали.

Свидетель Свидетель №1 допрошенная в судебном заседании показала, что подсудимая ей не знакома. Она принимала участие в качестве понятой по уголовному делу. В начале ДД.ММ.ГГГГ около университета им.Королёва к ней подошли сотрудники правоохранительных органов и попросили поучаствовать в оперативных мероприятиях, разъяснили права и объяснили, что будет происходить. К данному мероприятию была привлечена еще одна женщина, ранее ей не знакомая. Затем поехали к стоянке у дома рядом с парком им.ФИО15, для исследования предметов одежды подсудимой. При ней были найдены свертки с белым порошком, которые находились в пачке из-под сигарет, в кармане, и были у неё принадлежности для развешивания по типу ложки, также изъяли телефон. После чего поехали на места, где были закладки. Первый адрес был около парка им.ФИО15, в районе магазина с посудой, около кольца, за это здание поехали. Подсудимая указала, что именно там сделала закладку, после чего поехали на место изымать их. Прибыв на место, увидели снег, на небольшом бугорке торчала солома, и на одной из них она была просто воткнута в снег, и на ее конце была зафиксирована закладка в синей изоленте. Внутри находился белый порошок. В метрах 15 от указанного магазина, небольшая полянка, деревья, мусор, и среди мусора лежала бутылка из-под энергетика, внутри которой лежала закладка, замотанная в изоленту синего цвета. Третья закладка - около магазина «НОFF» у частных домов, там расположена электрическая будка, и около нее лежала закладка. После чего поехали домой к подсудимой, которая дала согласие на обыск в 

<

адрес>. В доме была мать и четверо детей подсудимой. В доме ничего изъято не было. Подсудимая сопротивления сотрудникам полиции не оказывала, все действия совершала добровольно. Без подсудимой трудно было бы найти пакетики среди палок, мусора, снега, а она сама их показала, в телефоне не было фото.. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что подсудимая ее дочь, с которой они практически всегда совместно проживали. До ДД.ММ.ГГГГ года некоторое время ее дочь проживала в арендованной квартире с сожителем. С января 2025 года живут вместе, в связи с отсутствием возможности платить за аренду. Кроме того, дочери сложно одной с детьми. Когда ее дочь жила на арендованной квартире, с ней проживал средний внук, две старшие внучки жили с ней, поскольку от нее удобнее в школу добираться. Ближе к дате рождению четвёртого внука, она и среднего внука забрала к себе, поскольку ее дочь работала в магазине на кассе, а детей нужно было провожать до школы.. С детьми дочь всегда виделась, они к ней ходили, но они проживали постоянно с ней, бабушкой, по общей договоренности, так как она хотела помочь дочери устроить свою жизнь с новым мужем и не хотела отдавать детей в съемное жилье, тем более, они учились по месту жительства в 

<

адрес>, а дочь жила далеко на 

<

адрес> рождения 4 ребенка ее дочь разошлась с сожителем и в ДД.ММ.ГГГГ года вновь вернулась к ней, не работала. Занималась детьми, уроки помогала делать. В настоящее время младшему внуку 9 месяцев, он на искусственном вскармливании, поскольку были тяжелые роды, после чего дочь попала в реанимацию. После ее выписки, ребенок остался в больнице по состоянию здоровья и дочь не ходила нему по состоянию здоровью, до этого к дочери не возникало вопросов по воспитанию детей со стороны органов опеки. Она готова была забрать ребенка вместо дочери, поскольку у дочери было высокое давление, от ребенка она не собиралась отказываться, но дочь сама лечилась по месту жительства в поликлинике, так как плохо себя чувствовала до родов и после, было высокое давление, а когда ребенок был готов к выписке, они его забрали. К ней приходили из органов опеки, поскольку дочь не посещала сына, но они объяснили, что дочь не могла прийти в больницу по состоянию здоровья, самой было плохо.

До этого никаких претензий со стороны органов опеки к ним не было, поскольку дети сыты и обуты, хорошо учатся. Дочь справляется с родительскими обязанностями, детей не бросала, младший ребенок полностью на ней. Ее дочь обеспечивает своих детей, на отдых возила. Внучки танцами занималась, обучение платное, ее дочь сама несла эти расходы. Ее дочь работала, в такси, на доставке, потом забеременела. Доход- это детские пособия, алименты. В употреблении наркотических средств замечена не была. Она не сможет одна без дочери воспитывать внуков, поскольку самый маленький внук очень активный. А она еще оказывает помощь своей престарелой матери, которой 87 лет и которая проживает отдельно в деревне, она часто уезжает сама и на это время все внуки находятся с матерью.

Сама она, ФИО2, старших водила в школу и может с ними оставаться, но с младшим она не справится, она не может его поднимать по состоянию здоровья, ей по состоянию здоровья тоже нужен уход, у нее была операция на глаз, она почти не видит. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 т. 2 л.д. 90-93, Свидетель №3 т. 2 л.д. 95-98, Свидетель №4 т.2 л.д. 99-102.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Свидетель №2 находилась в районе парка им. Гагарина, где к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве незаинтересованного лица в досмотре ранее задержанной ими девушки, она согласилась, приехали во двор 

<

адрес> сотрудница полиции объяснила права и обязанности, разъяснила суть мероприятия. После чего предложила ФИО6 добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, на что ФИО6 ответила, что при ней в рюкзаке имеются пачка сигарет со свертками с наркотическими средствами. Далее сотрудницей полиции было проведено исследование предметов одежды и рюкзака ФИО6, в ходе которого у нее в рюкзаке обнаружила и изъяла пачку из-под сигарет в которой находилось 20 свертков из синен изоленты с содержимым внутри, а также изъяли сотовый телефон, в котором в ходе осмотра с добровольного письменного заявления ФИО6, обнаружены фотоизображения с описаниями мест тайников «закладок» с наркотическими средствами в памяти телефона и переписка на тему незаконного оборота наркотических средств в мессенджере 

<

данные изъяты>, 4 банковские карты, электронные весы, изолента и пакеты на замке «зип-лок», магниты, две стеклянные колбы с нагаром внутри каждой. ФИО6 пояснила, что в свертках находиться наркотическое средство, которое она должна была разложить в тайники закладки, по указанию куратора по имени «Нимфоманка» с целью сбыта. Все изъятые предметы были упакованы и был составлен акт, в который после ознакомления Свидетель №2 и остальные участвующие лица поставили подписи. В ходе досмотра ФИО6 проводилась фотосъемка. 

Далее сотрудник полиции осмотрел место задержания ФИО6 в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было по данному факту сотрудник полиции составил протокол, в который после ознакомления Свидетель №2 и остальные участвующие лица поставили подписи.

Потом в сопровождении сотрудников полиции проследовании по местам, которые были обнаружены на фотографиях в памяти телефона ФИО6, где сотрудники полиции провели осмотры. Всего было проведено три осмотра, в ходе которых на каждом участке местности обнаружено и изъято по 1 свертку из изоленты с содержимым внутри, которые были упакованы в 3 разных полимерных пакета, были составлены по одному протоколу, участвующие лица поставили подписи. В ходе осмотров проводилась фотосъемка. Хочет отметить, что два осмотра проводилось в районе Ипподрома, а третий около магазина «Hoff». 

Потом Свидетель №2, вторая девушка, участвующая в качестве незаинтересованного лица, ФИО6 в сопровождении сотрудников полиции проследовании по месту проживания ФИО6, где на основании письменного согласия сотрудники полиции провели осмотр ее жилья, в ходе которого ничего изъято не было.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что гражданка ФИО8 осуществляет тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, для их последующего сбыта. Также было установлено, что ФИО8 в вечернее время должна появиться около 

<

адрес> и при себе должна хранить наркотические средства. В связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятий с целью документирования и пресечения ее преступной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с другими сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проследовали к дому № по 

<

адрес> и примерно в 17 часов 40 минут начали наблюдать за прилегающей территорией вышеуказанного дома. Примерно в 18 часов 00 минут со стороны 

<

адрес> двигалась девушка, которая была опознана как ФИО6 личность которой была известна. Она останавливалась и смотрела в телефон, после чего направилась в сторону 

<

адрес> и остановилась. Было принято решение задержать ее. Они представились ей, пояснили причину задержания и попросили представиться, были приглашены две девушки в качестве незаинтересованных лиц. Далее сотрудником полиции Свидетель №4 с участием двух незаинтересованных лиц девушек было проведено исследование предметов одежды ФИО6, при этом он не присутствовал. Из собранных оперативно-розыскных мероприятий известно, что у Корневой было изъято наркотическое средство, сотовый телефон, в котором в ходе осмотра с ее согласия были обнаружены фотографии с географическими координатами тайников-закладок. 

Далее был проведен осмотр места задержания ФИО6, а именно участок местности около 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. 

Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6 указала на ветку, лежащую на снегу и пояснила, что к ней она примотала сверток с наркотическим средством и осуществила тайник закладку с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра указанного ей места, была обнаружена и изъята указанная ветка с примотанным к ней с помощью изоленты свертка из изоленты синего цвета, составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра проводилась фотосъемка о чем участвующие лица были заранее предупреждены. 

Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6 указала на пластиковую бутылку, лежащую на снегу и пояснила, что в нее она положила сверток с наркотическим средством и осуществила тайник закладку с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра указанного ей места, была обнаружена и изъята указанная бутылка внутри которой был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра проводилась фотосъемка о чем участвующие лица были заранее предупреждены. 

Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6 указала на угол трансформаторной будки и пояснила, что в данном месте она осуществила тайник закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра указанного ей места, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра проводилась фотосъемка о чем участвующие лица были заранее предупреждены. 

Далее они проследовали к дому по месту проживания ФИО6, где она и ФИО2, являющаяся матерью ФИО6, написали заявление о добровольном согласии с осмотром их места жительства, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, которыми в 18 часов 15 минут с ее участием около 

<

адрес> была задержана ФИО8. Для дальнейшего проведения исследования предметов одежды ФИО6 были приглашены две девушки, в качестве незаинтересованных лиц. В ходе проведения исследования предметов одежды и ручной клади ФИО6, ей было предложено выдать добровольно вещества и предметы, на что ФИО6 пояснила, что в рюкзаке, который имеется при ней есть наркотическое средство «Соль». При исследовании рюкзака, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» внутри которой находилось 20 свертков из изоленты синего цвета, данная пачка упакована. В ходе дальнейшего исследования рюкзака обнаружено и изъято: 2 стеклянные колбы внутри каждой налет коричневого цвета, пакеты типа зип-лок, чайная ложка, магниты, два мотка изоленты разных цветов, электронные весы, данные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет. Далее в рюкзаке обнаружено и изъято: четыре банковские карты различных банков, данные карты упакованы в полиэтиленовый пакет. Далее при исследовании рюкзака обнаружен сотовый телефон «POCO M5S» в корпусе голубого цвета в прозрачном чехле, ФИО6 назвала пароль от данного телефона, данный телефон упакован в полиэтиленовый пакет, со слов ФИО6 в данном телефоне имеется переписка в приложении «ELEMENT» с пользователем под ник-неймом «Nimfonanka» связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно о фасовке наркотических средств для дальнейшего осуществления тайников-закладок, также в галерее данного сотового телефона имеется три фотографии с указанием географических координат, где было указано место тайника закладки с наркотическим средством. При осмотре данного сотового телефона ФИО6 дала добровольное согласие на фотофиксацию переписки. Со слов ФИО6 изъятые наркотические средства хранила при себе для дальнейшего сбыта путем тайников закладок на территории города Самары. 

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на экспертизу вещество общей массой 4,60г. (массой по упаковкам 3,99г; 0,22 г; 0,18г; 0,21г), является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На представленных предметах (двух стеклянных трубках и электронных весах) обнаружены следы ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон том № л.д. 171-176

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на стеклянных колбах (объекты 2,3) обнаружены биологические следы человека и выделена ДНК, исследованием которой установлено, что она произошла от ФИО3 том 1 л.д. 186-190

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут, осмотрен участок местности, расположенный в соответствии с GPS-координатами 53.236276, 50.186395 на расстоянии примерно 40 метров от 

<

адрес>Е по 

<

адрес> (ТРК «Скат»), в 

<

адрес>, с участием ФИО3 и ее защитника ФИО16 На осмотренном участке местности располагается забор из сетки-рабица и бетонных столбов, поверхность участка из асфальта и земли, на участке произрастает зеленый куст. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. (место приобретения оптовой закладки) том № л.д. 115-121

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут, осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО3 В ходе осмотра участка местности была обнаружена ветка, к которой примотан сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Данный предмет был изъят и упакован том № л.д. 79-80

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - вещество, являющееся наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, (остаточной массой после проведения заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 0,20 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) (упаковано в полимерный пакет);

- полимерные пакеты типа «зип-лок», чайная ложка, магниты, 2 (два) мотка изоленты черного и синего цветов, электронные весы, загрязнением веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является следами ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу которого не представляется возможным в связи с малым количеством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 35 минут, в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3, в рюкзаке, находящемся при ней (упаковано в полимерный пакет);

- 2 (две) стеклянные колбы с налетом коричневого цвета внутри каждой (трубки – приспособления для курения из прозрачного бесцветного стекла со следами нагара темно-коричневого на внутренней поверхности), который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются следами ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу которого не представляется возможным в связи с малым количеством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 35 минут, в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3, в рюкзаке, находящемся при ней (упаковано в полимерный пакет);

- смывы с ладоней рук ФИО3 (упаковано в три бумажных конверта);

- банковская карта «ПСБ» №, банковская карта «ОТПбанк» №, банковская карта «Тбанк» №, банковская карта №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3, в рюкзаке. том № л.д. 209-225, 226-229, 230-231, 232, 233-234, 235

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - сотовый телефон марки «POCO» IMEI №, IMEI 2 – № с сим картами с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3 (упаковано в полимерный пакет). том № л.д. 6-43, 44-45, 46-47, 48

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ - том № л.д. 49-52, 53-56

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от 06.02.2025г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> была задержана ФИО3. В ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3 в сумке находящейся при ней обнаружена пачка из-под сигарет «Camel» в которой находилось 20 свертков из синей изоленты с содержимым внутри, а также изъято сотовый телефон «POCO» imei1: №/78 (в котором обнаружены фотоизображения с описанием мест тайников закладок с наркотическими средствами в памяти телефона и переписка на тему незаконного оборота наркотических средств в мессенджерах Telegram, ELEMENT), 4 банковские карты «OZON» №, «ОТПбанк» №, «ПСБ» №, «Тбанк» №, электронные весы, изолента и пакеты на замке зип-лок, магниты, 2 стеклянные колбы со следами нагара, металлическая ложка. том № л.д. 4

Актом наблюдения, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось наблюдение за ФИО3, в ходе которого примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана. том № л.д. 15

Актом исследования предметов ФИО3 согласно которого в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 35 минут, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3, ей предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснила, что в рюкзаке, который имеется при ней есть наркотическое средство «Соль». При исследовании рюкзака, который находился при ФИО3 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» внутри которой находилось 20 свертков из изоленты синего цвета, данная пачка упакована в полиэтиленовый пакет. В ходе дальнейшего исследования рюкзака обнаружено и изъято: 2 стеклянные колбы внутри каждой налет коричневого цвета, полиэтиленовый пакет красного цвета внутри которого находилось: пакеты типа зип-лок, чайная ложка, магниты, два мотка изоленты (черная и синяя), электронные весы, банковская карта «Тинькофф» № (на имя EKATERINA KORNEVA), банковская карта «ОТПбанк» № (без имени), банковская карта «OZON» № (без имени), банковская карта «ПСБ» №(без имени), сотовый телефон «POCO M5S» в корпусе голубого цвета в прозрачном чехле imei1: №/78 imei2: №/78 с абонентским номером 

<

данные изъяты> (пароль 

<

данные изъяты> Со слов ФИО3 в данном телефоне имеется переписка в приложении «ELEMENT» с пользователем под ник-неймом «Nimfonanka» связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно о фасовке наркотических средств для дальнейшего осуществления тайников-закладок, также в галерее данного сотового телефона имеется три фотографии с указанием географических координат, где было указано место тайника закладки с наркотическим средством. При осмотре данного сотового телефона ФИО3 дала добровольное согласие на фотофиксацию переписки.. Со слов ФИО3 изъятые наркотические средства хранила при себе для дальнейшего сбыта путем тайников закладок на территории 

<

адрес> том № л.д. 16-31

Актом сбора образцов с приложением том № л.д. 50-51

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО3 в анализах обнаружены наркотические вещества a-PVP-M. И установлено состояние опьянения том № л.д. 58

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от 11.02.2025г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут около 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержана ФИО21, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 53.250123, 50.217112), сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество массой 0,24 грамма, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, то есть в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО3 и неустановленные следствием лица намеревались незаконно сбыть. том № л.д. 74

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>1. В ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО3 в сумке находящейся при ней обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> в которой находилось 20 свертков из синей изоленты с содержимым внутри, а также изъято сотовый телефон «POCO» imei1: №/78 imei2: №/78 (в котором обнаружены фотоизображения с описанием мест тайников закладок с наркотическими средствами в памяти телефона и переписка на тему незаконного оборота наркотических средств в мессенджерах Telegram, ELEMENT), 4 банковские карты «OZON» №, «ОТПбанк» №, «ПСБ» №, «Тбанк» №, электронные весы, изолента и пакеты на замке зип-лок, магниты, 2 стеклянные колбы со следами нагара, металлическая ложка. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:10 до 22:25 в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам 53.250123 50.217112, примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по ранее установленным описаниям была обнаружена и изъята ветка к которой примотан сверток из синей изоленты с содержимым внутри. том № л.д. 77

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,24 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство а – Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, том № л.д. 83-85

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 28 минут до 22 часов 45 минут, осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО6 В ходе осмотра участка местности была обнаружена бутылка из полимера внутри которой сверток из синей изоленты с содержимым внутри. том № л.д. 96-97

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с участием ФИО6 В ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри. том № л.д. 112

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут около 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержана ФИО8, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 28 минут до 22 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество массой 0,19 грамма, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) том № л.д. 92

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> была задержана ФИО8, в сумке находящейся при ней обнаружена пачка из-под сигарет «Camel» в которой находилось 20 свертков из синей изоленты с содержимым внутри, а также изъято сотовый телефон «POCO» imei1: №/78 imei2: №/78 (в котором обнаружены фотоизображения с описанием мест тайников закладок с наркотическими средствами в памяти телефона и переписка на тему незаконного оборота наркотических средств в мессенджерах Telegram, ELEMENT), 4 банковские карты «OZON» №, «ОТПбанк» №, «ПСБ» №, «Тбанк» №, электронные весы, изолента и пакеты на замке зип-лок, магниты, 2 стеклянные колбы со следами нагара, металлическая ложка. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:28 до 22:45 в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по ранее установленным описаниям была обнаружена и изъята бутылка из полимера в которой сверток из синей изоленты с содержимым внутри. том № л.д. 94.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,19 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство а – Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, том № л.д. 100-101

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> была задержана ФИО21. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:52 до 23:07 в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по ранее установленным описаниям был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри. том № л.д. 110

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,23 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес> является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство а – Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, том № л.д. 116-118

Анализируя совокупность доказательств по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждена перечисленными доказательствами, которые не вызывают сомнений в своей достоверности.

Установлен умысел подсудимой на сбыт наркотических средств, поэтому оснований для переквалификации ее действий со ст.228.1 на ч.2 ст.228 УК РФ ( по наркотикам, изъятым при задержании), суд не усматривает.

Умысел ФИО6 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом изъятия у ФИО6 20 свертков наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,19 грамм в крупном размере, а также подсобными предметами для развешивания и фасовки наркотиков, что указывает на намерение их сбыть, а не употребить, чего не оспаривает сама подсудимая. 

Кроме того, действия ФИО6 по количеству закладок судом квалифицируются по двум преступления по ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и по одному преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

ФИО6 показала, что в силу создавшегося тяжелого материального положения она решила заработать денежные средства, занимаясь сбытом запрещенных веществ. Подсудимая не отрицает, что сделала три закладки с наркотическим вещество, указав точное их нахождение сотрудникам полиции после задержания. Свидетель Свидетель №1 и сама подсудимая пояснили, что сотрудники полиции без помощи последней самостоятельно не смогли бы найти закладки. Установлено, что наркотики для последующего сбыта подсудимая приобретала оптом из закладок, адреса которых ей высылал интернет-магазин.

Также умысел на сбыт подтверждается осмотром ее сотового телефона, в котором была обнаружены фотографии участка местности, сделанные подсудимой, переписка с неустановленным лицом о месте оптовой партии наркотиков, о фасовке, о переводе денег за работу, что также подтверждает причастность к сбыту наркотических средств. 

Кроме того, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, а также количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке. Таким образом, действия обвиняемой ФИО6 по сбыту подтверждены.

Принимая во внимание всю совокупность вышеприведенных доказательств, суд считает, что вина ФИО6 в инкриминируемых ей деяниях, полностью доказана и с достаточной достоверностью, а приведенные доказательства полны, последовательны, конкретны и не имеют противоречий. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления признала, дала подробные показания об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотиков. 

Вина подсудимой объективно подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля, и показания не вызывают у суда сомнений в достоверности, поскольку свидетели ранее с подсудимой знакомы не были, перед допросом свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. А также оглашенными показаниями допрошенных в ходе расследования уголовного дела свидетелей.

Поскольку наркотическое вещество было изъято у подсудимой в рамках ОРМ, а изъятое из закладок вещество не дошло до потребителя, состав преступлений носит неоконченный характер. 

Законность изъятия наркотических средств при осмотре места происшествия и у подсудимой при задержании, не вызывает у суда сомнений, так как данное мероприятие проводилось при наличии повода и законных оснований, уполномоченными на то должностными лицами и в присутствии незаинтересованных лиц. Замечаний на протоколы, составленные по результатам личного досмотра и осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило, все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом. 

При допросе на стадии предварительного следствия и в судебном заседании подсудимая показала, что она с использованием сети «Интернет», получала адреса места закладок с партией наркотического средства у неизвестного ей лица и также посредством интернета отправляла адреса сделанных ею закладок, вела переписку.

Судом установлено, что ФИО6 вступила с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств на территории г. Самары, при этом были распределены роли, по которым не установленное лицо должно было приобретать наркотические средства и передавать их через закладки подсудимой, а та в свою очередь, забирать оптовую партию и делать из неё отдельные закладки. При этом связь между соучастниками велась через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, через приложение «Телеграмм», через которое было сообщено ФИО6 о месте закладки с оптовой партией наркотиков, а ФИО6, согласно своей роли в преступной группе, получила из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу наркотические средства. При вышеуказанных обстоятельствах, суд полагает, что нашли своё объективное подтверждение квалифицирующие признаки совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «группой лиц по предварительному сговору», «в значительном», «в крупном». Установлено, что подсудимая действовала не одна, и роль других соучастников очевидна. Роль не установленного лица указана в описательной части приговора. Установить данное лицо не представилось возможным, поскольку действовало оно тайно, избегая прямых контактов, только через переписку в чат-боте, исключая общения с конкретными лицами, без возможной связи по телефону, через мессенджер-приложение. ФИО6 действовала с не установленным лицом согласованно, по определённой схеме, согласно распределению ролей. 

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выразилось в использовании мессенджер - приложения «Телеграмм» для общения с соучастниками, обсуждения вопросов поставки и получения адреса места закладки. Иным способом подсудимая не смогла бы участвовать в преступлении, поскольку личные встречи и общение с соучастниками были исключены. При этом использование сети интернет значительно упрощало совершение преступление, уменьшало сроки реализации наркотиков, поскольку сведения и адреса поступали к соучастникам моментально и не требовали личных встреч. Таким же образом, упрощалась оплата и получение дохода от сбыта на банковскую карту «ОЗОН» подсудимой. Установлено использование сети «Интернет» при выполнении объективной стороны состава преступления, то есть приобретения наркотических средств. Само по себе использование сети «Интернет» для достижения договорённости о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта потребителям, свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них использовалась сеть «Интернет». При этом не имеет значения, что подсудимая была задержана в тот момент, когда она ещё не успела осуществить сбыт наркотического средства. 

Оснований для квалификации действий подсудимой одним продолжаемым преступлением по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом не установлено. Подсудимая совершила самостоятельные отдельные действия по сбыту наркотиков, что следует расценивать как фактические действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств другим лицам, при этом, каждое из таких действий составляет объективную сторону преступления в виде сбыта наркотического средства и направлено на сбыт наркотического средства неопределенному кругу потребителей, при этом, закладки осуществлялись в различных местах, в удаленности друг от друга, в неустановленное время. С учетом изложенного, оснований полагать, что действия ФИО21 и неустановленного лица по 4 преступлениям охватывались единым умыслом, а потому должны квалифицироваться по всем преступлениям как единый состав преступления, у суда не имеется. По этим же основаниям не состоятельны доводы адвоката о квалификации единым преступлением действий подсудимой по организации трёх закладок. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, которые носят неоконченный характер, поэтому суд назначает наказание по всем преступлениям с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ.

ФИО6 является гражданкой 

<

данные изъяты>. имеет постоянное место жительства регистрации на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 122-125), ранее не судима (т.2 л.д.126), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т.2 л.д. 143,145). Согласно сведениям, предоставленным УУП ОУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по городу Самаре по месту проживания характеризуется удовлетворительно (том № л.д. 151). 

По заключению судебно- психиатрической комиссии экспертов ФИО6 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, в том числе и синдромом зависимости от психоактивных веществ. У нее выявляется пагубное употребление наркотических средств с вредными последствиями. ФИО6 может в настоящее время и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО6 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у нее нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) и обязательному лечению у врача-нарколога (предусмотренных ст. 72.1 УК РФ), не нуждается. (том № л.д. 206-207).

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей: ФИО13- ДД.ММ.ГГГГ год рождения, ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд относит к обстоятельствам, смягчающим ее наказание. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений ФИО3 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется. Под стечением тяжелых жизненных обстоятельств (п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ) следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Однако каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило совершение ФИО6 умышленного преступления, материалы уголовного дела не содержат, поскольку, как указала подсудимая, средства к существованию у нее имелись, она получала пособие на детей и алименты на двух детей ( в сумме 10 тысяч руб.), ей оказывала помощь ее мать. Состояние беременности и отсутствие постоянного места работы, отдельное проживание от отцов детей не свидетельствует о тяжелом материальном положении и стечении тяжелых жизненных обстоятельств, и не могут рассматриваться в качестве оправдания сбыта наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ФИО12.-ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, статус подсудимой- матери-одиночки (в отношении ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения), наличие хронических заболеваний у подсудимой и ее ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее матери, оказание физической и материальной помощи матери, с которой она проживает.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно: сообщение сотрудникам полиции пароля своего телефона, в котором была обнаружена информация, имеющая значение по делу по всем четырем преступлениям, согласие на осмотр телефона, а также указание на адреса закладок, о чем не было известно сотрудникам полиции до этого, оказание помощи в розыске наркотических средств из закладок.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6 судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, нахождение подсудимой в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотиков, поскольку состояние опьянения не связано с приобретением наркотиков, сбытом и хранением их при себе. Подсудимая и ранее эпизодически употребляла наркотики, с ее слов, в день задержания наркотические средства не употребляла, была в трезвом виде, но освидетельствование показало их наличие, поскольку она некоторое время до этого употребила вещество.. 

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, суд назначает наказание Корневой по всем преступлениям в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Совершённые преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, и с учётом характера содеянного, способа совершения преступления, мотива, цели совершения деяния, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая, что исключительных обстоятельств по делу не установлено, а указанная тяжесть преступления соответствует степени его общественной опасности. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств у ФИО6, положительные характеристики личности подсудимой, семейное положение ( не замужем), наличие четырех несовершеннолетних детей, в том числе двоих детей в возрасте до 14 лет, а также того обстоятельства, что ФИО6 воспитывает детей одна, отцы активного участия в воспитании детей не принимают, суд полагает возможным применить в отношении Корневой положения ст. 82 УК РФ - отсрочки исполнения наказания до достижения младшим ребенком возраста 14 лет.

Судом установлено, что бабушка детей помогает подсудимой в воспитании старших детей, однако, с ее слов, с внуком ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей заниматься тяжело, кроме того, она не сможет оформить опекунство и взять детей на воспитание. Также суд учитывает, что у ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения в свидетельстве о рождении указание на второго родителя – отца, отсутствует, то есть, отсутствует возможность передать малолетнего на воспитание отцу.

При этом суд располагает информацией о надлежащем исполнении подсудимой своих материнских обязанностей: ранее она не привлекалась к ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, компрометирующей информацией на неё в этой части суд не располагает, напротив, суду представлены грамоты на двух старших дочерей, которые успешно занимались танцами и матери объявлялись благодарности. Семья на учете, как неблагополучная, не состоит.

Суд располагает информацией, предоставленной органами опеки и попечительства ( письмом, актом обследования условий жизни детей), из которых следует, что выходом по месту жительства подсудимой установлено проживание последней с детьми и матерью, условия для воспитания и нормального содержания детей имеются, дети здоровы и ухожены, установлена привязанность детей к матери.

В суде была предметом рассмотрения представленная в дело информация, которой располагали органы опеки и попечительства в ДД.ММ.ГГГГ года, о том, что ФИО8 не посещает в больнице новорожденного сына ( ДД.ММ.ГГГГр.) и не занимается оформлением его документов, Как установлено со слов свидетеля ФИО2 (мать подсудимой) такое получилось из за того, что она, ФИО2, не знала об этом, так как дочь на тот момент жила отдельно, но потом выяснилось, что после родов у нее было очень высокое давление и она сама проходила лечение в дневном стационаре в поликлинике и не могла прийти к сыну в больницу. То есть, судом установлено, что ребенка подсудимая не бросала и в настоящее время занимается его воспитанием.

Учитывая вышеуказанное, суд приходит к выводу о возможном применении в отношении ФИО6 отсрочки отбывания наказания.

С учётом личности ФИО6, наличия детей на иждивении и материального положения семьи, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что наказание в виде лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ, при этом изъятый телефон подлежит конфискации в доход государства, как средство совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде семи лет лишения свободы

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде пяти лет лишения свободы 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию считать восемь лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО6 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее несовершеннолетним ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста.

Обязать ФИО6 в трехдневный срок со дня прибытия к месту жительства явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Разъяснить осужденной ФИО6 положения ч.4 ст. 82 УК РФ об условиях отмены отсрочки отбывания наказания, в соответствии с которым, если осужденная, указанная в части первой настоящей статьи, отказалась от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по г. Самаре а именно:

- наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон: общей массой 4,19 грамма, (остаточной массой 3,59 гр.); массой 0,24 грамма, (остаточной массой 0,20 гр.), массой 0,19 грамма, (остаточной массой 0,16 гр.); массой 0,23 грамма, (остаточной массой 0,19 гр.) (квитанция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить. 

- полимерные пакеты типа «зип-лок», чайная ложка, магниты, 2 мотка изоленты черного и синего цветов, электронные весы, 2 (две) стеклянные колбы с налетом коричневого цвета (трубки – приспособления для курения из прозрачного бесцветного стекла со следами нагара), смывы с ладоней рук ФИО6, уничтожить,

- банковскую карту «ПСБ» №, банковскую карту «ОТПбанк» №, банковскую карту «Тбанк» №, банковскую карту № (квитанция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) вернуть ФИО6 либо ее законному представителю,

-сотовый телефон марки «POCO» IMEI №, IMEI 2 – № с сим картами с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>квитанция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) подвергнуть конфискации и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно: результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ., хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья